
CIG: Z5D2A2DEFE

IL DIRETTORE

Visti
-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI
ENTI LOCALI”;
-la Legge Regionale 26 febbraio 1999, n. 5 – Istituzione del Parco Regionale “Molentargius-Saline”;
-lo Statuto del Consorzio del Parco Naturale Regionale “Molentargius-Saline” ed, in particolare, l’art.
13 che disciplina le attribuzioni del Direttore del Parco;
-il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora vigente;
- il Decreto del Presidente n. 1 del 03/03/2015 con cui il sottoscritto è stato nominato Direttore del
Parco Naturale Regionale Molentargius -Saline;
- il D.Lgs.50/2016, in particolare, l’art. 36, “Contratti sotto soglia”, con riferimento al comma 2 lettera
a);
- la deliberazione di Assemblea n°4 del 22 luglio 2019 di “Approvazione Bilancio di Previsione
Finanziario 2019/2021 e relativi allegati”;

Richiamati inoltre
-Il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici);
-il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021, adottato con Deliberazione di C.D. n. 2
del 20/03/2019

Premesso
-che Il rio Nou è uno dei fiumi immissari del Bellarosa minore e sfocia in quest'area lacustre adiacente
a viale Marconi , principale asse viario di collegamento fra le città di Cagliari e Quartu Sant’Elena;
-che lo specchio lacustre del Bellarosa minore in cui sfocia il riu Nou è ricompreso nell’habitat
prioritario 1150 *Lagune costiere;
-che la foce risulterebbe parzialmente pervia e interessata dalla sviluppo di eccessiva vegetazione
palustre che ostacola il regolare deflusso delle acque e la circolazione idraulica nel corpo idrico;

Atteso
-che per favorire il regolare deflusso delle acque si rende necessario un intervento di pulizia della
foce del Rio Nou

Oggetto: Manutenzioni a tutela degli habitat del parco: messa in sicurezza del percorso e della
foce del Riu Nou. Affidamento diretto previa consultazione di più operatori
economici sul MEPA, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett.A) del Codice dei Contratti.
Impegno di spesa ed affidamento a Alberghina Verde Ambiente S.r.l.

COPIA
DETERMINAZIONE N. 119 DEL 06-11-2019
Direttore Generale



-che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente
attuazione;
-che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione
(e-procurement), prevede:
•l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi
dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n.
98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;
•l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Visto:
-che il valore complessivo dell’affidamento è inferiore a € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio in
questione, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Considerato che:
-è stata attivata la procedura telematica di RdO come da tramite il portale MEPA ed alla procedura è
stato attribuito il codice 2416656, come da Riepilogo RdO_2416656 allegato al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale, dalla quale si evince che lo scrivente ha invitato tutti i soggetti
della categoria Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico con area legale in Sardegna nelle province
Sud Sardegna e Città Metropolitana di Cagliari, pari a 131 soggetti;
- è stato predisposto apposito progetto così costituito: 1) Lettera d'invito/disciplinare; 2) Computo
Metrico Estimativo; 3) Tavola 1. Tale progetto tecnico è stato inoltre completato dagli elaborati
amministrativi dedicati al contrasto alla corruzione, alla tutela della trasparenza e alla tutela dei dati
personali, serbati in atti e più precisamente costituiti da: 4) Codice Nazionale di Comportamento dei
Dipendenti Pubblici; 5) Codice di Comportamento del Personale del Parco; 6) Piano Triennale
2019/2021 del Parco per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 7) Informativa sui dati
personali; 8) Patto d'Integrità; 9) Modulo Offerta Economica. Dando atto che gli elaborati di cui ai
precedenti punti 1), 2) e 3) sono allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e
che, viceversa gli altri elaborati da 4) a 9) devono essere sottoscritti in forma digitale, per conoscenza
e accettazione dai partecipanti, e che vengono serbati agli atti in questa forma;
- per quanto previsto dalla presente procedura l'individuazione dell'aggiudicatario era prevista in
base al minor prezzo offerto sulla quota dei servizi soggetti a ribasso;
- entro la data di scadenza sono pervenute due offerte, ambedue ammesse, i cui dettagli sono
esplicitati nel  documento RdO_2416656_RiepilogoEsameOfferte_Lotto1, allegato al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale;
-in data 31/10/2019 si è dato avvio alla procedura telematica di apertura delle offerte pervenute e
l’offerta della ditta Alberghina Verde Ambiente S.r.l. risulta essere quella al minor prezzo, e dopo
verifiche in soccorso istruttorio è risultata quella definitivamente aggiudicataria, come da documento
di cui sopra;
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico
Alberghina Verde Ambiente S.r.l. con sede legale a San Gavino Monreale in via Tommaseo n. 24 CAP
09037 Codice Fiscale/Partita IVA 02228950925, la cui offerta economica predisposta sull'apposito

Determinazione Direttore Generale n.119 del 06-11-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 2



modulo e l'integrazione alla suddetta sono allegate al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.
Lgs. n. 50/2016 di cui nello specifico si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva
dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC allegato INPS_16697600
Scadenza validità 29/11/2019;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z5D2A2DEFE;

Dato atto che la somma delle voci di aggiudicazione è la seguente:
-importo al netto del ribasso del 19,00% dei servizi, pari a € 8.113,365 oltre IVA;
-costi sicurezza pari a € 1.252,06 oltre IVA;
- costi per oneri di smaltimento rifiuti non soggetti a ribasso, pari a un massimo di € 7.600,00 oltre
IVA;
e conseguentemente la somma complessiva IVA al 22% compresa pari a € 20.697,82, trova la
necessaria copertura finanziaria sul cap. 411/4 “AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL
TERRITORIO”;
Dato inoltre atto che la figura di Responsabile del Procedimento (RUP) è in capo allo scrivente,
mentre la figura di Direttore d'Esecuzione del Contratto (DEC) è assegnata alla Dottoressa biologa
Laura Durante, collaboratrice professionale del Parco;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e che il
CIG è quello di cui all'oggetto;
Di nominare quale RUP lo scrivente e quale DEC la Dottoressa biologa Laura Durante, che
svolgeranno tali incarichi senza incentivi e senza onorari;
Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate e qui approvate, all’operatore economico
Alberghina Verde Ambiente S.r.l. con sede legale a San Gavino Monreale in via Tommaseo n. 24 CAP
09037 Codice Fiscale/Partita IVA 02228950925; il servizio di Manutenzioni a tutela degli habitat del
parco: messa in sicurezza del percorso e della foce del Riu Nou mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Di dare atto che la forma prescelta per il contratto è lo scambio di corrispondenza in carta libera ai
sensi dell'art. 32, comma 14 ultimo periodo del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e più precisamente il
pagamento e la durata delle prestazioni sono quelle articolate nella lettera d'invito/disciplinare.
Inoltre, viste le fattispecie d'affidamento e d'importo solo l'offerta va resa legale dall'aggiudicatario
mentre il contratto è reso in carta libera e, semmai, va reso in carta legale solo in caso d'uso,
trattandosi di fattispecie esentabile. Infine, come da disposizione ANAC di cui alla sua deliberazione
n°140 del 27 febbraio 2019, viste le caratteristiche dell'affidamento non si richiede la presentazione
di cauzione provvisoria o definitiva;
Di dare atto che:
l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 20.697,82 compresa IVA, nella misura di legge;
tutti i documenti menzionati nella presente determinazione, quando non materialmente allegati,
sono accessibili e/o visionabili, nei termini e modalità di cui all’art. 22 e ss. del D.Lgs. 241/90,
unitamente al presente atto, presso gli uffici del Parco;
il presente provvedimento viene pubblicato per giorni 15 sull'Albo Pretorio del Parco e, inoltre, ai
sensi dell’art. 29 comma 1 del Codice dei Contratti tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto
saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell'Ente Parco nella sezione Amministrazione
Trasparente, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e nel rispetto di quanto
previsto dall’art. 53 del Codice dei Contratti. Inoltre ai sensi dell'art.29 comma 2 del citato Codice dei

Determinazione Direttore Generale n.119 del 06-11-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 3



f.to  Claudio Maria Papoff

Il Direttore Generale

Contratti gli atti di cui al precedente periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto
dall’articolo 53 del Codice dei Contratti, sono, altresì, pubblicati sul sito del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti e, quando attivata, saranno pubblicati pure sulla piattaforma digitale
istituita presso l’ANAC, anche tramite i sistemi informatizzati regionali, di cui al comma 4 del citato
articolo del Codice, e le piattaforme regionali di e-procurement interconnesse tramite cooperazione
applicativa. Infine il presente provvedimento viene pubblicato sul sito della Regione Autonoma della
Sardegna, sezione Atti Soggetti Esterni Bandi e Gare, mediante l'applicativo Comunas;
Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato All. 4/2 al
D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 20.697,82 compresa IVA di legge al 22%, per l’erogazione del
servizio, al capitolo di bilancio 411/4 “AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL
TERRITORIO” del bilancio 2019, dando atto che le prestazioni saranno concluse nel corso del 2019 e
che le stesse avranno parimenti esigibilità nel corrente esercizio;
Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il
programma dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della
legge n. 208/2015;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;
Di dichiarare che in relazione al contenuto del presente atto e alle procedure al medesimo connesse,
non sussiste conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e
dell’art. 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013;
Di trasmettere la presente determinazione al Settore Finanziario affinché, ai sensi dell’art. 151, 4°
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, ne attesti la copertura.

Determinazione Direttore Generale n.119 del 06-11-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 4

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Data: 06-11-2019
Il Responsabile del Settore
f.to  Claudio Maria Papoff

PARERE DI Regolarita' contabile:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

f.to  Illena Sacconi

PARERE DI Regolarita' tecnica:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Data: 06-11-2019 Il Responsabile del Settore

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione Direttore Generale n.119 del 06-11-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 5



IMPEGNO DI SPESA

N.   128
sub Anno

2019
del

06-11-2019
Comp./Res.

C
Capitolo
       411

Articolo
    4

Cod. bil.
1090603

SIOPE
1313

Descrizione capitolo:
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL TERRITORIO

Causale impegno
Manutenzioni a tutela degli habitat del parco: messa in sicurezza del percorso e della foce del Riu Nou. Affidamento
diretto previa consultazione di piu operatori economici sul MEPA, ai sensi dellart.36, comma 2, lett.A) del Codice dei
Contratti. Im

BENEFICIARIO Codice beneficiario      1546 ALBERGHINA VERDE AMBIENTE SRL
Importo €.      20.697,82

Attestato Pubblicazione

La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio online del Consorzio dal 07-11-2019 al
22-11-2019, sul sito web del consorzio www.parcomolentargius.it

Determinazione Direttore Generale n.119 del 06-11-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 6

http://www.parcomolentargius.it/

